АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2021	№633-п

О порядке организации работы добровольной пожарной охраны
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

В целях реализации Федерального закона от 6 мая 2011 года N 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федерального закона от 22 февраля 2017 года №21-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 5 марта 2012 года № 113 «О порядке организации работы добровольной пожарной охраны на территории Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок организации работы добровольной пожарной охраны на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 5 июля 2017 года № 587-п «Об утверждении Порядка организации работы добровольной пожарной охраны на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области» отменить.
3.Организационно-правовому управлению городского округа Перевозский (Н.Ф.Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http//pvzrayon.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						      Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
28.05.2021 № 633- п

[bookmark: P35]Порядок
организации работы добровольной пожарной охраны на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
(далее –Порядок)

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок определяет общие требования к организации работы подразделений  добровольной пожарной охраны на территории городского округа Перевозский  Нижегородской области.
1.2.Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной охраны являются Конституция Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (далее - Федеральный закон), другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, постановление Правительства Нижегородской области от 5 марта 2012 года № 113 «О порядке организации работы добровольной пожарной охраны на территории Нижегородской области», иные нормативные правовые акты Нижегородской области и правовые акты администрации городского округа Нижегородской области.
1.3.В целях осуществления настоящего Порядка под добровольной пожарной охраной понимаются социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2. Формы работы подразделений добровольной пожарной охраны
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

2.1. Участие в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Перевозский.
2.2. Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений пожарной охраны.
2.3. Участие в проведении противопожарной пропаганды.
2.4. Участие в несении службы (дежурства) в подразделениях добровольной пожарной охраны.
2.4 Участие в организации и осуществлении профилактики пожаров на объектах, расположенных в границах городского округа Перевозский.
2.6. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Порядок участия добровольной пожарной охраны в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

3.1. Деятельность добровольной пожарной охраны на территории городского округа Перевозский Нижегородской области организуется и проводится на основании договоров и соглашений, заключенных между общественным объединением добровольной пожарной охраны и администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.2. Привлечение добровольной пожарной охраны осуществляется:
3.2.1. При условии соответствия членов добровольной пожарной охраны требованиям статьи 23 Федерального закона № 151 (прохождение аттестации на проведение аварийно-спасательных работ) и (или) статьи 13 Федерального закона № 100 (регистрация в сводном реестре добровольных пожарных).
3.2.2. При соблюдении членами добровольной пожарной охраны необходимых режимных требований, правил по охране труда  других правил, соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности.
3.2.3. В соответствии с планом взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, расписанием выездов подразделения 156 пожарно-спасательной части 10 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы  Главного управления МЧС России по Нижегородской области для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, планом тушения лесных пожаров, планом по организации надзорно-профилактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
3.2.4. По решению руководителя общественного объединения добровольной пожарной охраны на основе запроса администрации городского округа Перевозский при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  городского округа Перевозский.
3.3. Условия для деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа Перевозский Нижегородской области:
3.3.1. В случае непосредственного участия членов добровольных пожарных команд в  тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ на территории городского округа Перевозский Нижегородской области им оказываются меры поддержки в виде освобождения от уплаты земельного налога, налога на имущество физических лиц.
3.4. Оценка результатов деятельности добровольных пожарных команд на территории городского округа Перевозский Нижегородской области:
3.4.1. Учет сведений об участии членов добровольных пожарных команд в мероприятиях по тушению пожаров, по проведению аварийно-спасательных работ на территории городского округа Перевозский Нижегородской области проводится территориальными отделами администрации городского округа Перевозский Нижегородской области и передается ежеквартально для обобщения в сектор гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский.
3.4.2.Обобщенные сведения о членах добровольной пожарной охраны, непосредственно принимавших участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ ежегодно до 1 марта года следующего за отчетным, направляются сектором гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации градского округа Перевозский Нижегородской области в Федеральную налоговую службу для предоставления им налоговых льгот.